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ABSTRAKT

Diplomová práce „Sociální marketing a reklama“ se zaměřuje na vyuţívání sociálního

marketingu nestátními neziskovými organizacemi prostřednictvím sociálních marketingo-

vých kampaní. V praktické části se věnuje fenoménu prostituce a návrhem zákona o legali-

zaci provozování prostituce. Po analýze sociálních marketingových kampaní organizací

pomáhajících lidem poskytující sexuální sluţby byl zpracovaný projekt na finanční podpo-

ru informační kampaně zákona o legalizaci provozování prostituce. Projekt se soustřeďuje

na informování lidí provozujících prostituci a na informování odborné a laické veřejnosti.

Klíčová slova: marketing, sociální, reklama, kampaň, prostituce, zákon, informace, organi-

zace, legalizace

ABSTRACT

Graduation Thesis " Social marketing and advertising, focuses on the use of non-profit

organizationsforsocial marketing campaigns. Organizations to help sex workersweregi-

venprojectfunding to provideinformationforthegeneral public , professionals ,and sex wor-

kers as part of a campaign to legalizeprostitution.

Keywords: marketing, social, advertising, campaign, prostitution, law, information, orga-

nization, legalization
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ÚVOD

Myšlenka spojení sociálního marketingu s prostitucí se mi zdála být neobvyklá, zajímavá

a také upotřebitelná. Jeví se mi toto spojení pro neziskové organizace zabývající se pomocí

v sexbyznyse jako zásadní prvek. Sociální marketing významně ovlivňuje fenomén prosti-

tuce a v období, kdy začíná vznikat nový zákon pro provozování prostituce, je důleţitým

faktorem. Také pro vnímání prostituce veřejností má sociální marketing velký vliv, protoţe

se ve společnosti s osobami pracujícími v sexbyznyse můţeme setkávat. Sociální marke-

ting přikládá důraz na změnu chování, na sloučení hodnot, na potřeby a nepřímo se zamě-

řuje na řešení sociálních otázek. Sociální marketing díky svým nástrojům můţe také ovliv-

nit chování a postoje nejen veřejnosti, ale také i zákonodárců.

Díky malému mnoţství informací o provozování prostituce, z jakého důvodu se rozrůstá,

co lidé nejen v sexbyznyse, ale i v jeho okolí potřebují, má veřejnost často mylné názory.

V naší společnosti se prozatím tento sociální fenomén projevuje jen v určitém stylu. Jedná

se o soubor jevů, které jsou současnosti značně aktuální skrze připravovaný zákon,

je zatlačována jinými jevy do ústraní. Odborná veřejnost zabývající se pomocí lidem

v sexbyznyse je úzkou skupinou a nemá dostatek prostoru ve veřejných médiích, aby lidé

začali hodnotit tento jev s nadhledem. Pro další vývoj společnosti, ve které bude mít prosti-

tuce své místo, je důleţité odstraňovat negativní hodnocení tohoto fenoménu, akceptovat

rozdíly a zajišťovat jejich práva.

Cílem práce je zmonitorovat a analyzovat sociální marketingové kampaně organizací po-

skytujících pomoc lidem v sexbyznyse. Vyhodnotit stanoviska současné laické veřejnosti

na fenomén prostituce a seznámit ji s návrhem zákona o legalizaci provozování prostituce.

Cílem diplomovaného projektu je vytvoření sociálně marketingové kampaně, která je při-

pravená pro fiktivní organizaci. Záměrem projektu je informování laické a odborné veřej-

nosti o zákonu legalizace provozování prostituce a informování prostituujících o právech

a povinnostech jiţ vznikajícího zákona o legalizaci provozování prostituce. Zákon o legali-

zaci provozování prostituce nebyl doposud řešený v Poslanecké sněmovně. Zastupitelstvo

hlavního města Prahy se však s odborníky na danou problematiku dlouhodobě zabývalo

návrhem na zákon o legalizaci provozování prostituce a mluvčí Poslanecké sněmovny

v médiích uvedl, ţe se jím bude zabývat v měsíci květnu tohoto roku. Jiţ Ministerstvo vni-

tra České republiky si nechalo vyhotovit k danému návrhu zákona výzkum a také organi-

zace pomáhající lidem v sexbyznyse se podílí na výzkumech a monitorují prostituční scénu
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směrem k výše uvedenému zákonu. Myslím si, ţe pokud se na politické scéně nic nezmění,

zákon o legalizaci provozování prostituce bude Poslaneckou sněmovnou schválen. Dále

se díky projektu snaţíme o destigmatizaci fenoménu prostituce. Během vývoje dnešní spo-

lečnosti, globalizace a jiného vnímání jevů, které dříve byly tabu, se mění i názor na prosti-

tuci. Chceme prostřednictvím kampaní oslovovat veřejnost a snaţit se o to, aby přijala fe-

nomén prostituce a snaţila se o respektující přístup k tomuto fenoménu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing, dle mého názoru, je působení lidských schopností, které nás ovlivňují.

Je všude. Ovlivňuje naše kaţdodenní chování, existenci. Dobrý marketing je vším, čím

se zabýváme, např. koupí, najdeme ho na internetových stránkách, v médiích, při návštěvě

zábavných podniků,… Naráţíme na něj díky našim ţivotním potřebám, ze kterých marke-

ting také vychází.

Mezi základní marketingové pojmy, které vytváří základ marketingu dle Kotlera (2007,

s. 64) patří potřeby, přání a poţadavky. Potřeby jsou základem lidského ţití, tyto potřeby

doplňujeme přáním, které je orientováno na speciální předměty, skutečnosti. Společně umí

potřeby uskutečnit. Poţadavky jsou také přání, ale přání toho, co si dokáţeme koupit,

za co jsme schopni zaplatit.

Pojetí o marketingu a sociálním marketingu si je velmi podobné. Jejich odlišení je moţné

pokládat za strojené, či nepřirozené. Dá se říci, ţe sociální marketing je rozsáhlejší formou

postupů marketingu.

Charakteristika pojmu marketing

Jak je známo, tak Kotler (2007, s.43) udává několik definic marketingu. Jeho nejkratší

definicí marketingu je „Naplňovat potřeby se ziskem.“ Dále uvádí společenskou definici:

„Marketing je společenský proces, v němţ jedinci a skupiny získávají to, co potřebují

a chtějí, a během něhoţ vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky

a sluţbami, které mají hodnotu.“ Nebo také manaţerskou definici: „Marketing je umění

prodeje výrobků, ale lidé jsou překvapeni, kdyţ se dozvědí, ţe nejdůleţitější částí marke-

tingu není prodej! Prodej je pouze vrcholem marketingového ledovce.“ (Kotler, 2007, s. 43

a 44)

Světlík (2003, s. 32)prezentoval ve své knize Marketing pro evropský trh definici marke-

tingu takto: „Marketing je proces řízení, jehoţ výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňo-

vání a v konečné fázi uspokojování potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způ-

sobem, zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Myslím si, ţe marketing je souborem procesů, které si organizace vytváří k obrazu svému,

k svým základním koncepcím, které jsou zaměřeny na produkt. Proto nemá marketing jed-

nu stálou definici, organizace s ním pracují, obměňují, aplikují na člověka, zákazníka.
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V dnešním 21. stol. se však marketing zaměřuje převáţně na člověka, tzn., ţe klade důraz

na spokojenost zákazníka.

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je souhrnem marketingových nástrojů. Tyto nástroje organizace vyuţí-

vá k dosaţení svých cílů, tj. prodej výrobků, produktu, či sluţby. Zaměřuje se proto

na produkt, cenu, propagaci a místo. V marketingovém slangu se tomu říká 4P.

Produkt

Jedná se o libovolnou nabídku zákazníkovi. Vyskytuje se v hmotné i nehmotné podobě.

Jako hmotný produkt uvádíme např. zboţí nebo výrobek, v nehmotné jsou to sluţby, udá-

losti, místa, zkušenosti, kampaně, záţitky, či činnosti. Hmotný produkt často bývá dopro-

vázen nehmotným, tj. při prodeji výrobku jsou pouţívány např. sluţby, vědomosti, zkuše-

nosti…(Johnová, 2008, s. 17)

Cena

Pro ziskové organizace a firmy je cena jeden z nejdůleţitějších nástrojů. Je to finanční

částka, kterou je ochoten zákazník zaplatit za daný produkt. Tento produkt, či výrobek

se stane jeho vlastnictvím a bude z něho mít uţitek. Cenu můţe prodejce různě upravovat,


[…]


 osobní náklady terénních sociálních pracovnic 334 364,-

 cestovné 10 000,-

 kampaň 10 000,-

 reţie 90 000,-

Tabulka V.– celkový rozpočet projektu

Číslo ţádosti

Pořadí ţádosti o platbu

Datum předloţení

ţádosti o platbu

Předpokládaná po-

ţadovaná částka

1. 1. 30.06.2014 470864

2. 2. 31.12.2014 444 364

celkem 915 228

Zdroj: vlastní

6.4.10 Zhodnocení efektivity kampaně

Pokud se projekt uskuteční a realizace proběhne, neměl by překročit stanovený rozpočet.

Jelikoţ je téma kampaně novou skutečností, doufáme, ţe nás ve zpětné vazbě podpoří,

jak laická, tak i odborná veřejnost a bude i nadále šířit zlepšení postavení prostituujících

v naší společnosti.

Metody hodnocení kampaně:

 Zaznamenávání počtu kontaktovaných prostituujících

 Zaznamenávání počtu kontaktovaných lidí prostřednictvím direkt marketingu

na náměstích
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 Zjištění celkového počtu osob, které kontaktovaly organizaci ve věci legalizace

provozování prostituce

 Zvýšení povědomí o organizacích poskytující pomoc prostituujícím

Po skončení projektu budeme v této činnosti pokračovat i nadále, ale předpokládáme,

ţe náš hlavní cíl, tedy informovanost o nové skutečnosti cílové skupiny, proběhne jiţ

v době trvání projektu. Doufáme, ţe prostřednictvím naší kampaně vybudujeme i dobré

vztahy s médii. Pokud naši myšlenku média podpoří, můţeme se s nimi dohodnout na vý-

hodném public relations, díky kterému se naše práce několikrát zhodnotí.
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ZÁVĚR

Účelem diplomové práce bylo seznámit veřejnost s vyuţitím sociálního marketingu

v sociální oblasti, s novou skutečností zákonem o legalizaci provozování prostituce a na-

vrhnout sociální kampaně k danému tématu, která bude podána prostřednictvím grantové-

ho projektu z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (OPLZZ) z Evropského

sociálního fondu. Abychom mohli tuto kampaň zrealizovat, museli jsme se seznámit

s organizacemi poskytující pomoc lidem pracující v sexbyznyse, zanalyzovat jejich dosa-

vadní kampaně a také zanalyzovat data, která uvádí agentury provádějící výzkum veřejné-

ho mínění k této problematice. Pokud zákon o legalizaci provozování prostituce nabude

účinnosti, bude výše uvedený projekt sociální marketingové kampaně přínosem pro orga-

nizaci pomáhající lidem, kteří pracují v sexbyznyse.

Díky navrţené sociální kampani, která bude informovat laickou veřejnost a lidi provozující

sexuální sluţby, bude tato populace seznámena s právy a povinnostmi zákona legalizující

provozování prostituce. Zda bude dostatečně informována, záleţí na lidech samotných,

budou-li chtít. Kampaň je zaměřena na předání všech informací týkajících se legalizace

provozování prostituce a organizace, která ji uskuteční má veškeré předpoklady k tomu,

aby dostatečně společnost informovala.

Organizace pomáhající lidem pracující v sexbyznyse se snaţí o destigmatizaci fenoménu

prostituce. Největší podíl na odstraňování negativního hodnocení toto fenoménu má orga-

nizace Rozkoš bez rizika, která pořádá mnoho sociálních kampaní zaměřených tímto smě-

rem.

Bylo zjištěno, ţe doposud nebyla vytvořena kampaň, která by informovala laickou veřej-

nost o návrhu zákona legalizace provozování prostituce. Organizace Rozkoš bez rizika

se tomuto tématu věnuje, ale sociální kampaň pro veřejnost doposud nevytvořila.

Otázka legalizace provozování prostituce je velmi komplikovaná. Nejenom prostituující,

ale i organizace, které jim pomáhají po stránce zdravotní, psychické a poradenské mají

z nového zákona obavy. Nejde pouze o registraci výkonu sexuálních sluţeb a s tím spojené

hrazení daní státu, jde také o změnu chování a postojů prostituujících ke svým povinnos-

tem k státu a veřejnosti. Díky zákonu o legalizaci prostituce nastane důleţitá edukativní

činnost organizací, jelikoţ většina prostituujících pochází ze slabších sociálních poměrů.

Moţná se začne objevovat větší míra skryté prostituce, nevíme. Rozhodně nastane velká

změna tohoto fenoménu, jak ze strany prostituujících, tak i ze strany společnosti. Doufej-
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me, ţe tato změna povede k lepšímu a společnost začne vnímat prostituci i z jiného pohle-

du neţ je ten negativní. Bude se snaţit akceptovat rozdílnost výkonu sluţeb, zdráhat

se negativního hodnocení a dbát i na jejich lidská práva.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIDS

A-CSR

Syndrom získaného selhání imunity

Asociace společensky odpovědných firem

CSR

ČČK

ČR

DVD

ESF

HDP

HIV

INFO

MDŢ

MF Dnes

NROS

OPLZZ

P

R-R

SOS

4P

Společenská odpovědnost firem (CorporateSocialResponsibility)

Český červený kříţ

Česká republika

DVD video

Evropský sociální fond

Hrubý domácí produkt

Virus lidské imunitní nedostatečnosti

Informační linka organizace

Mezinárodní den ţen

Mladá fronta Dnes

Nadace rozvoje občanské společnosti

Operační program lidské zdroje a zaměstnanost

Nástroj marketingového mixu

Rozkoš bez rizika, o.s.

Mezinárodní tísňový signál, v tomto případě tísňová linka

Čtyři nástroje marketingového mixu (product, price, promotion, place)
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