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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c
2 Nastavení cílů a metod práce 30 d

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 d

7 Struktura a logika textu 40 d

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,01 D

Připomínky a hodnocení práce:
V teoretické části není zcela dokonale propojena problematika sociálního marketingu a jeho
využití v oblastech týkajících se prostituce. Jsou to dvě oddělené kapitoly, nevyplývá, jaká
jsou specifika komunikace v této oblasti. Analytická část přináší především rešerši dat o
prostituci a charakteristiku komunikace organizací, které se v této oblasti angažují. Chybí zde
shrnutí poznatků, které by přesně pojmenovalo problémové oblasti, kterých se týká
projektové řešení. To se dle mého názoru trochu zbytečně příliš váže na možnost podpory
projektu ze zdrojů EU. Ta by sice zřejmě byla pro projekt klíčová, v rámci diplomové práce
bylo ale jistě možno zpracovat podrobnější a třeba i šířeji koncipovaný projekt, který by
případně bylo možno upravit podle finančních zdrojů, které by byly k dispozici.

Otázky k obhajobě:
Bylo by možno říct, které aspekty problematiky prostituce jsou organizacemi, které se zde
angažují (případně i státem), v rovině komunikace zanedbávány? Odrážejí se tyto aspekty
v projektovém řešení?
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